庆环函[2021]5号

关于恒大粮油（庆安）有限公司

大米加工项目环境影响报告表的批复
恒大粮油（庆安）有限公司：

    你单位报送的《恒大粮油（庆安）有限公司大米加工项目环境影响报告表》（以下简称报告表）已收悉，经我局审查研究，现批复如下：

恒大粮油（庆安）有限公司大米加工项目，建设性质为扩建。建设地点位于庆安县铁北街1号（恒大粮油（庆安）有限公司厂区内）。恒大粮油（庆安）有限公司东侧紧邻黑龙江诺丰肥业有限公司、南侧为铁北街，隔路为平房居民、西侧为庆绥路，隔路距离50m为农资市场、北侧距离20m为林业车队；本项目东侧为办公室、南侧为铁北街，隔路为平房居民、西侧为鸡讷公路，隔路为庆安生资市场、北侧为粕库。本项目新建一座厂房，内设大米灌装车间（二层）1000m2；原粮库房1120m2；成品库房1490m2；包材库房350m2；两座有色米、碎米库房4608m2。建设一条包装精制大米生产线，年加工大米30000t。本项目占地面积8500m2，总投资4500万元。在认真落实报告表提出的各项环境保护对策措施的情况下，同意你单位按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、环境保护对策措施进行项目建设。
二、项目建设与运行中应注意做好以下工作：

（一）加强施工期间的环境管理工作，防止水土流失、施工扬尘和噪声污染。施工废水依托现有污水处理站，与生活污水一起排入市政管网，经庆安县污水处理厂处理后排入格木克河。施工工地进行围挡，施工期废气颗粒物排放浓度要满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放要求。施工期建筑、装修、生活垃圾集中收集，由市政部门统一清运进行卫生填埋。土地平整及挖地基时产生的少许土方，除回填与平整场地外，挖方的表土用于场区绿化。施工场界噪声要满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）的要求。施工期要严格落实各项水土保持和生态保护措施，防止施工期发生水土流失。
（二） 落实大气污染防治措施。本项目灌装车间加工工序在产污位置分别设置集尘装置（收集效率90%）对粉尘进行收集，由引风机将各工段产生的粉尘引至脉冲布袋除尘器进行除尘（除尘效率99%），废气经15m高排气筒高空排放。颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求，达标排放。无组织颗粒物排号产要满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中厂界无组织排放浓度限值要求。本项目依托现有食堂，能满足新增员工就餐要求，食堂油烟经去除率75%以上的油烟净化装置处理后经15m排气筒，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》(GB18483-2001)中型标准要求，高空排放。

（三）落实水污染防治措施。本项目运营期废水主要为生活污水，经化粪池处理后，排入市政管网，经庆安县污水处理厂处理后排入格木克河。

（四）落实噪声污染防治措施。使用低噪声设备，采取基础减震、隔声措施。运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类标准要求。

（五）落实固体废物处理处置措施。生活垃圾收集后由市政部门统一清运处理。碎米有色米，集中收集外售综合利用。除尘器收尘集中收集，外售综合利用。

三、该项目的性质、规模、地点或采用的生产工艺发生重大变化必须报有审批权的环保部门重新审批。

四、项目建成后须通过竣工环境保护验收方可正式投入生产。

 二O二一年八月十一日

主题词： 环保  项目  批复
绥化市庆安生态环境局          2021年8月11日印发

共印5份。